
0 

 

 
 

 

 



 1 

 

 

秦望山产业园污水处理及再生利用项目（EPC）一个标段 

工程总承包招标 

 

招标文件 

标段编号：(G)JYS20210403802063 

（适用于资格后审、综合评估法、评定分离工程、不见面交易模式） 

 

 

 

 

招标人（招标代理机构）：江阴市奕水盈科技有限公司、 

江苏鸿成工程项目管理有限公司 

编制人（签字或盖章）：华洋 

 

2021 年 4 月 15 日



 1 

目录 

第一章招标公告 ....................................................................................................................................... 4 
[...]
（5）通过平面以及空间的组织，强调建筑与周边环境的交流、融合，并通过绿

化美化环境。 

（6）节约土地，提高土地利用率，预留发展空间。 

（7）建筑造型设计时应充分考虑工艺设计的功能需要，符合防火、防爆、防腐

等要求，降低对环境的不利影响，并结合本地气候特点，本着绿色环保的思想，以简

洁、实用、高效的形象体现工业建筑的韵律。 

2、项目建设要求 

采用国内先进、成熟、可靠的技术，项目功能设计完整、布局合理，满足园区处

理处置要求，建成国内一流、技术领先、环境优美的再生水利用项目。 

3、主要技术指标要求 

投标人可根据招标文件提供的技术指标要求进行优化完善，包括工艺技术路线和

设备配置，但项目总体目标和整体技术水平不得低于招标文件和环评规定的标准要求。 

3.1 服务范围 

本次新建污水厂的服务范围覆盖整个秦望山产业园区，服务范围总面积约

4.15km
2，用于将产业园区内企业预处理后的生产废水和企业员工生活污水处理达到

中水回用标准后进行回用。 

3.2  工程规模 

根据建设方提供的秦望山产业园废水排放量统计数据，产业园区规划建设项目的

排水量数据详见下表： 

秦望山产业园区规划项目废水排放量统计表 

序号 项目名称 生活污水量（t/a） 
生产废水量（t/a） 

近期 远期 

1 华润制钢 16500 / 330000 

2 中鑫资源再生 792 13860 13860 



 

146 

 

序号 项目名称 生活污水量（t/a） 
生产废水量（t/a） 

近期 远期 

3 光大生活垃圾焚烧 6600 13870 155490 

4 
秦望山废弃物综合利用项目（应

急线） 
1155 / 32340 

5 
秦望山废弃物综合利用项目（常

规线） 
3200 / 26424 

6 
危险废物资源化利用无害化处置

（废蚀刻液处理） 
2640 68210 78770 

7 
建筑废弃物资源化无害化利用项

目（一期） 
4158 990 990 

8 废润滑油再生利用项目 2400 / 42075 

9 
江阴市工业污泥处置及资源化利

用移地改扩建项目 
2310 / 25410 

10 餐厨无害化利用 528 29700 29700 

11 新建包装容器再生利用项目 960 / 24604 

12 一般固废焚烧 1060 15840 15840 

13 酸洗污泥资源化利用项目 975 65320 65320 

14 废活性炭活化再生利用项目 1155 4980 55084 

合计（t/a） 44433 212770 895907 

按日计（m
3
/d） 135 645 2715 

根据上表可知，秦望山产业园区共规划建设 14 个项目，产生的生活污水约 135 

m
3
/d，近期生产废水量 645 m

3
/d，远期生产废水量 2715 m

3
/d。 

根据秦望山工业园区规划建设项目的废水量统计数据，污水厂拟接收处理的总污

水量如下表： 

秦望山工业园区总污水量统计 

时间 工业废水量（万 m
3
/d） 生活污水量（万 m

3
/d） 合计（万 m

3
/d） 

近期 645 135 780 

远期 2715 135 2850 

综上，秦望山工业园区近期废水量约 780 m
3
/d，远期废水量约 2850 m

3
/d。结合

园区良好的发展趋势，因此，可研报告确定秦望山工业园区污水厂总处理规模为

3000m
3
/d，工程分两期建设，每期 1500m

3
/d。 



 

147 

 

3.3 设计进水水质 

本项目建议园区入驻企业生产废水必须在企业内部进行预处理，常规污染物指标

达到《污水排入城镇下水道水质标准（GB/T31962-2015）》中的 A 级标准，一类重

金属污染物达到《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》中的表 2、表

3 标准，方可纳入污水厂处理。主要水质指标如下表： 

企业生产废水纳管标准及设计进水水质 

序号 污染物 单位 设计水质 

1 pH 值 无量纲 6.0～9.0 

2 化学需氧量 mg/L 500 

3 生化需氧量 mg/L 100 

4 氨氮 mg/L 45 

5 总氮 mg/L 60 

6 总磷 mg/L 8 

7 色度 稀释倍数 64 

8 溶解性固体 mg/L 4000 

9 悬浮物 mg/L 400 

10 石油类 mg/L 15 

11 总氰化物 mg/L 0.5 

12 总镉 mg/L 0.01 

13 总铬 mg/L 0.1 

14 六价铬 mg/L 0.05 

15 总镍 mg/L 0.05 

16 总铜 mg/L 0.5 

17 总锌 mg/L 1.0 

18 总锰 mg/L 2.0 

19 总铁 mg/L 2.0 

 

3.4  出水水质要求 

污水厂处理后的尾水主要回用于企业循环冷却水补充等途径，出水执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》中一级A标准和《城市污水再生利用工

业用水水质（GB/T19923-2005）》标准中较严格的标准执行。 



 

148 

 

设计出水水质 

序号 项目 单位 设计出水水质 

1 pH 值 无量纲 6.0～9.0 

2 化学需氧量 mg/L 50 

3 生化需氧量 mg/L 10 

4 总氮 mg/L 15 

5 氨氮 mg/L 5（8） 

6 总磷 mg/L 0.5 

7 悬浮物 mg/L 10 

8 石油类 mg/L 1 

9 色度 度 30 

10 溶解性固体 mg/L 1000 

11 总氰化物 mg/L 0.5 

12 总镉 mg/L 0.01 

13 总铬 mg/L 0.1 

14 六价铬 mg/L 0.05 

15 总镍 mg/L 0.05 

16 总铜 mg/L 0.5 

17 总锌 mg/L 1.0 

18 总锰 mg/L 0.1 

19 总铁 mg/L 0.3 

四、各系统工艺技术要求 

1、工艺方案选择原则 

选择合适的处理工艺，不仅可以降低工程投资、减少运行费用，而且有利于污水

处理站的运行管理，保证出水水质常年稳定达标。处理工艺的选择必须满足以下几个

原则： 

（1）采用的工艺运行可靠、技术成熟、处理效果良好，能确保出水水质稳定达

标。 

（2）积极慎重地采用经过鉴定或实践证明是行之有效的新技术、新工艺、新材

料和新设备。 

（3）污水处理站总平面布置应紧凑合理，力争达到土方平衡，减少占地和投资



 

149 

 

费用。 

（4）污水处理站的劳动组织、劳动定员、环境保护和安全卫生均严格执行国家

和地方的有关规定。 

（5）所采用工艺应易于实现自动控制，提高操作管理水平。 

（6）重视环境、臭气的防护，噪声的控制。 

（7）厂区景观与环境相协调，文明生产。 

2、污水处理工艺选择 

根据本工程水质特点，本工程的主体处理工艺采用“预处理+生化处理+膜处理”

工艺。 

（1）预处理工艺 

污水在进入生物处理单元前必须进行预处理，以保证后续处理工段的正常运行。

预处理段一般包括：粗格栅、细格栅、调节池、气浮池、混凝沉淀池等。 

（2）生化处理工艺 

采用合适的生化处理工艺，降解污水中的绝大多数污染物，使COD、BOD5、氨

氮、总氮等主要污染物指标在生化处理段去除，使出水水质满足后续膜系统进水要求，

为中水回用创造必要的水质条件。 

（3）膜处理工艺 

为了使出各项指标达到回用水质要求，在二级生化处理后增加中水回用处理工艺，

采用膜集成技术过滤去除污水中的污染物，同时可拦截污水中的绝大多数污染物，确

保浊度、溶解性总固体、粪大肠菌群等各项污染物指标达到回用水要求。 

3、预处理工艺 

根据该项目进水水质特点，确定污水预处理的主要任务是采用物理分离方法去除

污水中的漂浮物、悬浮物和部分有机污染物，预处理系统的主要构筑物和设施包括：

格栅、调节池、气浮池、混凝沉淀池等。 

4、二级处理工艺 

传统A/O工艺虽然在投资和成本方面具有优势，但处理效果一般，出水水质难以

满足膜系统的进水要求，占地面积较大。而采用A/O-MBR工艺不仅可省去二沉池，

节省占地面积和土建投资，而且MBR出水水质较好，处理效果稳定，可直接进入中

水回用车间与后续RO膜系统直接联用，可省去砂滤、超滤等工艺。因此，本工程采

用A/O-MBR工艺作为本项目的二级生物处理工艺。 



 

150 

 

5、深度处理工艺 

本工程采用“SWRO+DTRO”工艺作为本项目的深度处理工艺。膜浓缩液经过

多效蒸发器减量后委外处置。 

6、污泥处理工艺 

结合本项目具体情况，离心脱水机能耗大、运行成本高本项目不予考虑，带式脱

水机虽然运行成本较低且投资较少，但由于其脱水效果较差，污泥产量较大，会直接

导致后续污泥运输及委外成本增加，因此本工程采用“污泥重力浓缩+板框压滤脱水”

工艺做为污泥处理方案，脱水后污泥委外处置。 

7、除臭工艺 

本项目除臭目标为达到厂界二级标准，根据国内的工程实践，并结合本工程实际

情况以及对废气处理后的排放要求，本工程采用“化学洗涤法+生物滤池”组合除臭

工艺。 

五、工艺设计要求 

1、设计规模 

秦望山工业园污水厂污水处理总规模 3000m
3
/d 控制，分两期建设，本期建设规

模 1500m
3
/d，将处理后的污水回用至园区企业生产性环节。 

污水处理及回用设施的应急池、MBR 膜池、消毒池、脱水机房、膜处理车间以

及综合用房等土建按总规模 3000m
3
/d 一次性建设完成，设备按照 1500m

3
/d 安装完成；

浓缩池、蒸发系统、初期雨水池等按照 3000m
3
/d 总规模建设；调节池、混凝沉淀池、

气浮池、A/O 生化池、除臭等按照 1500m
3
/d 规模建设。 

2、平面布置 

本工程平面布置根据厂址的地形、地貌、道路等自然条件，考虑进出水走向，风

向等因素，按功能将处理厂划分为污水处理区、污泥处理区、生产管理区及远期处理

预留地，各区之间以绿化带隔离。力求做到布局合理，功能分区，流程有序，预留发

展，减少土地征用。 

本工程总平面按 3000m
3
/d 规模布置，占地面积约 18.1 亩。 

3、竖向设计 

（1）在满足工艺流程前提下，尽量作到减少土方开挖、回填及外运，以减少基

建投资。 



 

151 

 

（2）在布置构、建筑物时，基础最好全部放在原状土层，避免回填土层，适当

采用桩基础，以保证安全运行和节省投资。 

（3）污水经进水泵房提升后能自流流经各处理构筑物，并尽量减少提升扬程，

节省能源。 

（4）与周边道路标高合理衔接。 

（5）厂区地形不应受洪涝灾害影响，防洪标准不应低于城镇防洪标准，有良好

的排水条件。 

4、污水处理工艺设计 

4.1  调节池 

设计参数 

数量：1 座 

设计流量：Q=1500m
3
/d 

停留时间：T=10.0h 

4.2  应急池 

设计参数 

数量：1 座 

设计流量：Q=3000m
3
/d 

停留时间：T=4h 

4.3 气浮池 

设计参数 

数量：1 套 

设计流量：Q＝1500 m
3
/d 

4.4 两级混凝沉淀池 

设计参数 

数量：1 座 

设计流量：Q＝1500 m
3
/d 

4.5  A/O 生化池 

设计参数 

数量：1 座 

设计流量：Q=1500m
3
/d 



 

152 

 

污泥浓度：A/O 池 4.0～8.0g/L 

水力停留时间：22h 

有效水深：6m 

硝化液回流比：100%～300% 

供氧方式：微孔曝气 

4.6  MBR 膜池 

设计参数 

数量：1 座 2 组（并联运行） 

设计流量：土建 3000m
3
/d ，设备 1500m

3
/d 

污泥浓度： MBR 池 8.0~12.0g/L 

水力停留时间：3.5h 

有效水深：4m 

MBR 污泥回流比：400% 

4.7 膜车间及变配电间 

膜车间设备包括膜处理设备 SWRO、TMF、DTRO 等。 

设计参数 

数量：1 座 

设计流量：土建 3000 m
3
/d ，设备 1500 m

3
/d 

4.8 蒸发器 

设计参数 

处理能力（按远期设置）：Q=150t/d 

蒸馏残液（按远期规模）：7t/d 

4.9 初期雨水池 

设计参数：15min 初雨量 

数量：1 座 

5、污泥处理工艺设计 

5.1  污泥浓缩池 

设计参数 

物化污泥产生量（绝干）：2.6t/d 

生化污泥产生量（绝干）：600kg/d 



 

153 

 

数量：2 座 

单座设计规模：1500 m
3
/d 

5.2  污泥脱水机房与危废仓库 

构筑物参数 

数量：1 座 

设计规模：3000 m
3
/d 

6、除臭工艺设计 

除臭系统包括密封系统、收集系统、除臭设备（化学洗涤塔、生物滤池、除臭风

机）等。 

设计规模：1500 m
3
/d。 

7、辅助系统设计 

7.1 综合用房 

综合用房包括MBR膜设备、加药间和鼓风机房。MBR膜设备包括抽吸泵、排泥

泵、回流泵等；加药间设置液碱、PAC、PAM、乙酸钠、碳酸钠、石灰等加药系统，

服务于全厂各处理单元；鼓风机机房内配备鼓风机对生化系统好氧池和MBR膜池提

供氧气。 

设计参数 

数量：1 座 

设计流量：土建 3000 m
3
/d ，设备 1500 m

3
/d 

7.2 附属设施 

污水厂内辅助建筑物按 3000m
3
/d 规模设计。借鉴建设部颁发的《城镇污水厂附

属建筑和附属设备设计标准》（CJJ31-89），考虑到本工程的实际情况，各主要附属

建筑物建筑面积如下： 

管理用房建筑面积：960m
2
 

内设生产管理、行政管理、仪修、电修、办公室等。 

六、建筑设计要求 

1、建筑设计格调及标准 

（1）造型 

建筑以实用为原则，造型力求简洁大方。立面风格以简约欧式为基调，以鲜明的

颜色变换为点缀，形成简洁庄重、清新淡雅、明快宜人的色彩环境。 



 

154 

 

（2）内、外墙装饰 

管理用房采用涂料外墙，充分利用色彩的变换形成简洁大方的立面效果；办公室、

会议室等内墙采用白色乳胶漆，食堂、浴室、卫生间等内墙采用白色磁砖墙裙。 

（3）楼地面 

管理用房、变配电室楼地面以水磨石为主，食堂、浴室、卫生间等采用陶瓷地砖;

加药间地面采用防腐地砖;其余建筑采用细石混凝土地面。 

（4）顶棚 

管理用房办公室、会议室、浴室、卫生间等主要房间做相应材质吊顶;其他生产

型建筑物顶棚均采用乳胶漆喷涂。 

（5）屋面防水 

厂区建筑物屋面均按照 I 级柔性防水屋面考虑，有组织排水。 

（6）门窗 

无特殊要求的门窗均采用银灰色铝合金门窗;有车辆出入的生产性建筑大门需采

用钢质大门或铝合金卷帘门。 

（7）栏杆和盖板 

构筑物上使用的栏杆、钢梯等均采用不锈钢构件产品;盖板均采用预制钢筋混凝

土盖板或热浸锌复合钢盖板,所有盖板承载力不低于 2.0kpa. 

（8）空调与通风 

管理用房的办公室、会议室、化验室、宿舍等房间均设置冷暖空调机。 

膜车间、MBR间、变配电室、鼓风机房、加药间、脱水机房等有散热或通风要求的

房间采用机械排气，自然进风形式。 

2、建筑防火设计 

本工程防火设计按《建筑设计防火规范》(GB50016-2014)（2018 版）、《建筑

灭火器配置设计规范》 (GB50140-2005) 、《建筑内部装修设计防火规范》

( GB50222-2017)等相关现行国家及地方的规范、规定执行。 

3、建筑节能设计 

为贯彻国家有关法律法规及方针政策，改善公共建筑的室内环境，提高能源利用

率，本工程设计严格执行《公共建筑节能设计标准》GB50189-2015，本工程建筑物

外门窗采用铝合金门窗，门窗的气密性不得低于 3级水平，水密性不得低于 4级水平。 

管理用房等公共建筑，节能根据《公共建筑节能设计标准》相关规定及所在省市



 

155 

 

的相关要求进行设计，重点做好建筑隔热、防晒以降低空调负荷，节约能源，建筑各

个部位均符合国家及地方节能设计标准的要求。 

4、建筑环保设计 

1、空调机设计采用低噪声空调机。 

2、本工程建筑物，无有毒、有害物质排出，生活污水、废水不需经特殊处理。

生活污水经化粪池处理后排入厂区污水管网。 

3、生活垃圾等固体废弃物，设有专用垃圾桶，定时清运。 

4、室内外装饰材料设计采用绿色无污染材料。 

5、为净化空气，减少污染，本设计充分利用空间进行绿化，提高绿化率。 

七、结构设计要求 

1、现状厂区地质概况 

拟建工程位于江阴市月城镇，秦望路东侧。拟建场地内主要以荒地为主，据原始

地形图调查，原场地局部地势较低，地势呈北高南低格局，现状厂区大部堆载有建筑

垃圾，现状厂区标高 2.50-5.20 米（1985 国家高程基准、下同），高差较大，厂区中

部有南北转东西走向河道，河底最深处标高约 0.50，现已部分回填，厂区西北部为现

状低洼地，存在较厚淤泥土层，为早期河塘淤积，本场地地貌单元属太湖水网平原区，

高亢平原地带。 

经勘察查明，拟建场地在垂深 30.00m 的深度范围内，按其沉积环境、成因类型，

以及土的工程地质性质，自上而下可划分为 7个工程地质层，现分别描述评价如下： 

层 

号 

地层 

名称 
颜色 状态 分布 特征描述 
